urusan kaum muslimin kepada pelaku pasar agar mereka tidak menjual barang

dagangan mereka kecuali dengan harga tertentu dan dilarang ada tambahan atau

pengurangan dari harga itu karena alasan maslahat.21

17 Ibn Manzur, Lisan al-‘Arab, (Kairo: Dar al-Ma’arif, 1428 H./2007 M.),h. 2015.
18 Muhammad al-Ansari, Syarh Hudud Ibn Irfah, (Cet. 1, Beirut: Dar al-Garb al-Islami, 1993 M.),

h. 356.
19Zakariya al-Anshari al-Syafi'i, Asnal Matalib Syarah Raudah At-Talib, Jilid II (t.p.,Yamani

Press,1313 H./1894 M.), h. 38.
20Abdullah al-turki, Syarah Muntaha Al-Iradat li al-Bahuti, Juz 3, (Cet. 1, t.t.p., Muassasah al-

Risalah, 1421 H./2000 M.), h. 165.
21 Muhammad bin Ali al-Syaukani, Nail al-Autar Syarh Muntaqa al-Akhbar, (Beirut: Bait al-

Afkar al-Dauliyyah, 2004 M.), h. 1025.

Hanabilah.26 Ini juga pendapat ulama mutaakkhirin seperti Imam Syaukani dan Imam al-

Nabhani. Bahkan sebagian ulama Hanabilah ada yang mengharamkan secara mutlak

seperti Ibnu Qudamah,27

Mereka berdalil dengan hadis Anas bin Malik ra:

24Ibnu Majah, Sunan Ibn Majah, (Cet. 1, Riyadh: Maktabah Ma’arif 1417 H./1997 M.), h. 378.
25Majid Abu Rukhayyah, Buhus Fiqhiyyah fi al-Qadaya Iqtisadiyah Muasirah, Jilid 1, (Cet. 1,

Amman, Dar al-Nafais, 1418 H./1998 M.), h. 368.
26Majid Abu Rukhayyah, Buhus Fiqhiyyah fi al-Qadaya Iqtisadiyah Muasirah, h. 372.
27Ibn Qudamah, al-Mugni, Juz 6, (Cet. 3, Riyadh: Dar ‘Alim al-Kutub, 1417 H./1997 M.) h. 312.

ataupun harga yang lebih rendah maka jual beli tersebut sah.

2. Keterpaksaan

45Ahmad bin Husain al-Baihaqi, Sunan al-Kubra, Juz 6, (Cet. 3, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah,

1424 H./ 2002 M.) h. 48.
46 Muhammad Sidqi bin Ahmad, al-Wajiz Fi Idah al-Qawa’id al-Fiqhiyyah al- Kulliyyah, (cet. 4,

Beirut: ar-Risalah al-Alamiyah, 1416 H./1996 M.), h. 263.
47 Muhammad bin Isma'il al-Bukhari, Sahih al-Bukhari, (Cet. 1, Beirut: Dar Ibn Katsir, 1423 H. /

2002 M.), h. 500.
48Ibnu Majah, Sunan Ibn Majah, (Cet. 1, Riyadh: Maktabah Ma’arif 1417 H./1997 M.), h. 400.

Lalu Nabi S{allallahu ‘alaihi wa sallam membayarnya 1 uqiyah + 1 qirath (+/- 0,18

gram emas 24 karat). (H.R.Bukhari dan Muslim)54

Dalam hadis ini jelas bahwa Nabi melebihkan harga unta atas dasar iba kepada

sahabatnya.

49Abdurrahman al-Jazairy, al-Fiqh 'Ala Madzahib al-Arba’ah, Juz 2, (Beirut: Dar al-Kutub al-

Ilmiyah, 1424 H./2003 M.), h. 146.
50Erwandi Tarmidzi, Harta Haram Muamalat Kontemporer, h. 50.
51Departemen Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahnya (Edisi Penyempurnaan), h. 112.
52Muhammad bin Salih al-Uṡaimin, Asy-Syarh al-Mumti', Jilid VIII, (Dar Ibn al-Jauzy, 1425 H. /

2004 M.), h. 108.
53Walid al-Mu’idy, Al-Muhabah fil ‘Uqud al- Maliyat, tesis (Riyadh: Jami’ah al-Imam Muhammad

bin Su’ud 1422 H. / 2002 M.), h. 83.
54Erwandi Tarmidzi, Harta Haram Muamalat Kontemporer, h. 51.

uang segera untuk keperluan yang mendesak. Dan dia tidak mendapatkan pinjaman uang

yang bebas dari bunga riba. Maka dia harus menjual barangnya dengan harga murah di

bawah harga pasar.

55Fahd bin ‘Abdillah al-Umary, Naz'ul Milkiyyah al-Khassah, (Riyadh: t.p, 1423 H. / 2003 M.), h.

215.
56Fahd bin ‘Abdillah al-Umary, Naz'ul Milkiyyah al-Khassah, h. 317.
57Abu al-Walid al-Azraqy, Akhbar Makkah, Jilid II, (Cet. 3, Beirut: Dar al-Andalus, 1403 H. / 1983

M.), h. 68-69.
58Abu al-Walid al-Azraqy, Akhbar Makkah, h. 69.
59Muslim bin al-Hajjaj, Sahih Muslim, Juz 1, (Cet. 1, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1412 H./1991

M.), h. 2044.

Karena ia telah menyelisihi suatu nash yang telah tsabit (tetap) lagi shahih dari Rasulullah

saw yang menyatakan:

60Erwandi Tarmidzi, Harta Haram Muamalat Kontemporer, h. 52.
61'Abd al-Rahman al-Jazairy, al-Fiqh ‘Ala Madzahib al-Arba'ah, Juz 2, (Cet. 2, Beirut: Dar al-kutub

al-Ilmiyah, 1424 H./2003 M.) h. 147.
62 Abu Dawud, Sunan Abu Dawud, Juz 5, (Beirut: Dar al-Risalah al-Alamiyah, 1430 H./2009 M.) h.

263-264.
63Walid al-Mu’idy, Al-Muhabah fil ‘Uqud al- Maliyat, h. 180.
64Muhammad Nas}iruddin al-Bani, Sunan Abu Dawud S}ah}ih}uha wa Da’ifuha, (Cet. 2, Riyadh:

Maktabah Ma'arif, 1417 H./1997 M.), h. 609.
65‘Abd al-Rahman al-Jazairy, al-Fiqh ‘Ala Madzahib al-Arba’ah, h. 147.
66Muslim bin al-Hajjaj, Sahih Muslim, h. 1387-1388.
67Walid al-Mu’idy, al-Muhabah fi. Uqud al- Maliyah, h. 183.